
 

 

 
                                        KËSHILLI QARKUT ELBASAN    
  

Nr______Prot                                                                                   Elbasan, më ____._____.2023 

 

VENDIM 
  Nr._______,datë_____._____.2023 

 

“PËR MIRATIMIN E PLANIT TË BUXHETIT TË VITIT 2024 DHE PROGRAMIT 

BUXHETOR AFATMESEM 
Mbështetur në ligjin 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” të ligjit 9936, date 26.06.2008 “Për 

menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, të ligjit nr 68 date 27.04.2017 “Për financat 

e vetëqeverisjes vendore,  Udhëzimit nr.9 date 20.07.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të buxhetit” 

Udhëzimit nr 23 date 30.07.2018 “Për procedurat standarte të programit buxhetor afatmesëm të organeve 

të vetëqeverisjes vendore” të Udhëzimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr 6 datë 28.02.2023 

“Për pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesëm Vendor 2024-2026”në shkresën e Ministrisë së 

Financave nr.prot 20079 datë 03.11.2023 “Dërgohet për njoftim transferta e pakushtëzuar e përgjithshme 

dhe sektorale për vitin 2024”, Keshilli i Qarkut Elbasan, në mbledhjen e datës ___.___.2023 

  V E N D O S I: 

1. Të miratojë planin e të ardhurave për vitin 2024 (Tabela nr 1). 

2. Të miratojë Planin e shpenzimeve të Këshillit të Qarkut për vitin 2024 sipas programeve 

dhe artikujve.  

3. Të miratojë Planin e shpërndarjes së shpenzimeve sipas burimeve të financimit: 

Transferta e pakushtëzuar; Granti i trashëguar, Të ardhurat e trasheguara dhe Të ardhurat 

e planifikuara. 

4. Të miratojë Planin e shpenzimeve analitike për vitin 2024 

5. Të miratoje Planin e investimeve për vitin 2024 

6. Të miratojë Program Buxhetor Afatmesëm përfundimtar 2024-2026 sipas të ardhurave 

dhe shpenzimeve të planifikuara 

7. Ngarkohen me zbatimin e këtij vendimi Sektori i Financë/BNJ dhe Administrata e 

Këshillit të Qarkut Elbasan. 

8. Ky vendim hyn në fuqi pas miratimit të tij në Këshillin e Qarkut. 

 

 

                                                                                                                 K R Y E T A R  

           Ermira URUPI 

 

 

Adresa: Lagjia "Brig.17 Sulmuese",                                             Rruga "Q.Stafa",                                       www.qarkuelbasan.gov.al  



 

 

RELACION 

PËR MIRATIMIN E PLANIT TË BUXHETIT PËR VITIN 2024 

KËSHILLI I QARKUT ELBASAN 

Grupi I Menaxhimit Strategjik dhe Administrata e Këshillit të Qarkut paraqet buxhetin për vitin 

2024 duke u mbështetur në Ligjin 9936 datë 26.06.2008 “Për Menaxhimin e sistemit Buxhetor në 

Republikën e Shqipërise” ligit nr.68 date 27.04.2017 “Për financat e vetëqeverisjes vendore” dhe 

në vijëmësi të miratimit të Programit Buxhetor Afatmesëm 2024-2026 miratuar me vendim të 

Këshillit te Qarkut nr.06 Date 12.10.2023. 

Grupet e punës, Grupi i Menaxhimit Strategjik nën drejtimin e Kryetarit të Këshillit të Qarkut 

Elbasan kanë organizuar disa takime mbi planin e buxhetit të vitit 2024 në bazë të planit fillestar 

të të ardhurave. Të ardhurat janë të përbëra nga transferta e pakushtezuar për vitin 2024, të dhënat 

paraprake mbi buxhetin faktik të vitit 2023, (grantit dhe të ardhurave të trashëguara të vitit 2023), 

planit të të ardhurave nga kuotat e bashkive duke u mbështetur në takimet me administratën e 

Bashkive të Qarkut për derdhjen e detyrimeve të kontributeve të tyre ndaj Këshillit të Qarkut. 

Qëllimi i Grupit të Menaxhimit Strategjik ishte detajimi i këtij buxheti sa më real për përdorimin 

e të ardhurave në realizimin e shërbimeve, projekteve, investimeve dhe funksionimin e 

administratës me synim përdorimin e fondeve me efektivitet dhe eficience. 

Në përputhje me misionit e Këshillit të Qarkut “ Zhvillimi dhe zbatimi I politikave rajonale në 

Qarkun Elbasan në fushat ekonomike, turizmit, arsimit, kulturës,shërbimit social, trashëgimisë 

kulturore, mjedisit, infrastrukturës etj. Harmonizimi I tyre me politikat shtetërore në bashkëpunim 

me shtatë Bashkitë e Qarkut dhe ushtrimi I funksioneve të deleguara. 

GMS ka hartuar buxhetin për realizimin e objektivave të mëposhteme sipas sektoreve: 

1. Sektori i Zhvillimit Ekonomik,Projekteve,Kultures,Turizmit dhe Perkujdesit Social 

zhvillimit ka për qellim:Koordinimin e punës për hartimin dhe zbatimin e politikave dhe 

strategjive rajonale të zhvillimit për rritjen e mirëqenies së komunitetit në Qarkun e 

Elbasanit. Të drejtoje procesin e hartimit dhe zbatimit të strategjive të përkujdesit social, 

arsimor dhe kulturor, barazisë gjinore si dhe zbatimin të projekteve në këto fusha. 

2. Sektori i Financë/Bnj dhe shërbimeve mbështetëse ka për qellim:Të kontriboje në zbatimin 

e rregullave të menaxhimit financiar dhe burimeve njërëzore për të garantuar përputhjen 

me legjislacionin përkatës, kërkesat e buxhetit, si dhe parimet e manaxhimit financiar me 

transparence, besueshmëri, efektivitet, eficiencë dhe ekonomi. 

3. Funksioni i deleguar DAMT: Përsosmeria në shërbimet ndaj komunitetit në shërbimet 

lidhur me administrimin e tokës bujqësore në qarkun Elbasan nëpërmjet shërbimet të 

ofruara nga zyrat në katër rrethet: Elbasan, Gramsh, Librazhd dhe Peqin. 

 



 

 

Në mbështetje të ligjit 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 41, Pika 2 gërma b për qëllime 

të transparencës të gjitha transfertat janë pjesë përbërëse të buxhetit.Transfertat e kushtëzuara nuk 

janë të përfshira në këtë buxhet pasi ato alokohen nga Ministritë përkatëse në muajt e parë të vitit 

buxhetor.Këto fonde do ti shtohen buxhetit të Këshillit të Qarkut Elbasan në kategorinë e 

transfertave të kushtëzuara sipas programit dhe kodit institucional të Ministrisë. 

Në adminitratën e Këshillit të Qarkut nuk mund të jenë më tepër se 10 veta dhe ne personelin 

administrativ bejne pjese punonjesit jo te zgjedhur. 

 

1.Të ardhurat e planifikuara 

Plani i Buxhetit është përllogaritur mbi të ardhurat sipas transfertës së pakushtëzuar 2024, 

(Transfertes se pakushtezuar sektorale per rritjen e nivelit te pagave) grantin e trasheguar 2023, 

të ardhurat e trashëguara të vitit 2023 dhe të ardhurave të planifikuara për vitin 2024 si në 

tabelën nr.1 

Tabela 1 

Pershkrimi Plan 2023 

Te ardhurat TARIFAT 662.450 

Drejtoria e Administrimit dhe mbrojtjes se tokes 500.000 

Qerate e objekteve 162.450 

Tarifa e sherbimit te qendres se femijeve Autik - 

Tarifat nga sherbimet - 

Kuota e Bashkive 15.337.550 

Te ardhurat Plan 16.000.000 

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR 2024 77.755.000 

TE TRASHEGUARA 2023 62.363.032 

TOTAL TE ARDHURA K.QARKUT VITI 2024 156.118.032 

 

Transferta e pakushtëzuar për vitin 2024 në përputhje me PBA 2024-2026 është rritur me 8,6 % 

krahasuar me vitin 2023. Nga 71 596/mije lekë në 2023 transfeta e pakushtëzuar për Këshillin e 

Qarkut Elbasan për vitin 2024 është në vleren 77.755 /mijë lekë në bazë të shkresës së Ministrisë 



 

 

së Financave nr.prot. 20079 datë 03.11.2023 “Dërgohet për njoftim transferta e pakushtëzuar e 

përgjithshme dhe sektorale për vitin 2024” 

Në perputhje me të dhënat paraprake të shpenzimeve faktike të vitit 2023, granti dhe të ardhurat 

e trashëguara planifikohen të jenë në vlerën 62.363.032 lekë. Me mbylljen e vitit, me realizimin 

e të ardhurave dhe shpenzimeve dhe rakordimet me degën e thesarit do të bëhen ndryshimet 

përkatëse në lidhje me të ardhurat e trashëguara në mënyrë që vlera e tyre të përputhet me atë 

të sistemit të thesarit. 

Totali i te ardhurave të planifikuara për tu mbledhur për vitin 2024 eshte 16.000.000 

Cdo sektor ka bërë planifikimin për të ardhurat nga tarifat per vitin 2024 : 

 Mbështetur ne faktin per vitin 2023 Drejtoria e Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes ka 

planifikuar te ardhurat nga tarifat me leshimin e vertetimeve ne vleren 500 000 leke per 

vitin 2024. 

 Të ardhurat nga kontratat aktuale të objekteve të dhëna me qera që në masën 50% i pëkasin 

Këshillit të Qarkut dhe për vitin 2024 planifikohen të jenë në vlerën 129 960 leke. 

 

Gjatë hartimit të buxhetit për vitin 2024 janë organizuar disa takime me administratorët e Bashkive 

për derdhjen e detyrimeve të tyre dhe është premtuar që këto detyrime do të derdhen dhe do të 

realizohen në shumë projekte të përbashkëta me bashkitë për realizimin e objektivave të njesisë 

vendore. Në bazë të nenit 38 të ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore” Qarku financohet 

nga kuotat e anëtarësisë së bashkive përbërëse , të përcaktuara në buxhetin vjetor të bashkive. 

Kuota e anëtarësimit për financimin e buxhetit të qarkut percaktohet me vendim të Këshillit 

Bashkiak, planifikimi mbi të ardhurat nga kuota e bashkive për vitin 2024, kërkon miratimin e të 

gjitha Bashkive mbi masën e kësaj kuote dhe nënshkrimin e marrëveshjeve për vitin 2024. 

 

3.Shpenzimet e planifikuara  

Shpenzimet janë planifikuar në funksion të kompetencave të ngarkuara me ligj për Këshillin e 

Qarkut per vitin 2024 dhe me parimin e perdorimit me efektivitet te burimeve financiare. 

Shpenzimet për funkionet e veta sipas tabeles nr.2 me poshte, përfshijne shpenzimet për personelin 

e administrates se Keshillit te Qarkut, shpenzimet per transferimet , fondin e investimeve, fondin 

e emergjencave. 

 

Tabela nr. 2 

Buxheti analitik 2024 



 

 

Artikulli Pershkrimi Limiti i parashikimit 

2023 

 Administrata-K.Qarkut  

 Paga personeli 18.700.000 

 Fondi i vecante 935.000 

600 Total paga 19.635.000 

601 Sigurime shoqerore/shendetesore 16.7 % 3,122.900 

I TOTAL PAGA DHE SIGURIME  22.757.900 

602 Shpenzimet operative  

1 Pagesa e A.K.Qarkut 1.190.000 

2 Shpenzime dieta brenda vendit                          300.000 

3 Shpenzime dieta/udhetim jashte vendit 1.500.000 

4 Shpenzime pritje te huajsh dhe personalitete  500.000 

5 Shpenzime per karburant 1.700.000 

6 Shpenzime vaj makina 150.000 

7 Shpenzime servis makine, pjese kembimi, goma 420.000 

8 Shpenzime Siguracione 400.000 

9 Taksa per makina dhe kolaudim 150.000 

10 Shpenzime te tjera transporti emergjente 50.000 

11 Shpenzime per larje te makinave te aparatit 100.000 

12 Shpenzime energji elektrike 1.100.000 

13 Shpenzime per uje 200.000 

14 Shpenzime  postare 70.000 

15 Kancelari 400.000 



 

 

16 Shpenzime per blerje materiale promocionale 500.000 

17 Blerje boje printeri, fotokopje 120.000 

18 Shpenzime per materiale pastrimi, disifektimi 120.000 

19 Shpenzime per te tjera sherbime operative ( sherbime te 

administrimit dhe menxhimit te mbetjeve urbane) 

100.000 

20 Shpenzime per blerje dokumentacioni(blerje dokumentacioni) 30.000 

21 Shpenzime per blerje dokumentacioni (mandate, shtypshkrime)  100.000 

22 Shpenzime per expertet per vleresimin e aseteve e nxjerra j.p 20.000 

23 Shpenzime per riparime fotokopje/kompjuter/pajisje elektonike, 

elektrike 

120.000 

24 Shpenzime per mirembajtje te zakonshme zyre(brava ,xhama, 

hidraulike ) 

120.000 

25 Shperblime per proces rekrutimi 60.000 

26 Trajnime personeli 50.000 

27 Faqe interneti te Qarkut,mirembajtj, hostim, email  

hedhje e materialeve nga IT ne faqen e internetit/IT 

250.000 

28 Sherbim Interneti 120.000 

29 Sherbim roje 2.000.000 

30 Sherbime pastrimi per ambjentet e zyrave 680.000 

31 Taksa e bashkise 70.000 

32 Komisison Bankar 15.000 

33 Botimi I njoftimeve dhe vendimeve te Keshillit Qarkut per vitin 

2024,ne median vizive sipas nevojave te Keshillit te qarkut Elbasan 

480.000 

34 Mirembajtje lulishte para godines se Keshillit te Qarkut  120.000 

35 Shpenzime dezifektimi te zyrave te Keshillit te Qarkut  100.000 

36 Shpenzime per mirembajtje te rrjetit elektrik 350.000 



 

 

I Total shpenzime operative (Aparati) 13.755.000 

II Vendime gjyqësore 1.000.000 

 Total I+II 14.755.000 

III. Sherbimi i Qendres se Autizmit  

1 Qera per ambjentet e qendres se sherbimit autik 1.495.000 

2 Shpenzime energji elektrike 160.000 

3 Shpenzime per uje 110.000 

4 Materiale Didaktike te Sherbimit Autik 250.000 

5 1 Qershori, festa e femijeve 150.000 

6 3 Dhjetor, Dita nderkombetare e aftesise se kufizuar 50.000 

7 Festa e Fundvitit, Aktivitet me femije 200.000 

8 Kancelari 130.000 

9 Sherbime pastrimi per ambjentet e zyrave 550.000 

602 Total Shpenzime Operative Qendra Autike 3.095.000 

IV Kultura, Arti, Trashegimia kulturore, Sporti  

1 Aktivitete Nderkombetare 300.000 

2 Aktivitete Zyrtare dhe Festive 500.000 

3 Pjesemarrje ne Festivalet e takime Kombetare, Nderkombetare te 

organizuara nga Ministria e Kultures dhe Njesite e Qeverisjes 

Vendore, OJF etj. 

400.000 

4 Konference Zhvillimi Rajonal i qendrueshem, bashkepunim me 

Fakultetin e Ekonomise   

350.000 

5 Sherbim vidio, foto reportazhe per aktivitetet e Qarkut per turizmin 500.000 

6 Qytete me kala 450.000 

 



 

 

7 Te Drejta te Barabarta ,per mundesi te Barabarta Projekt per aftesine e 

kufizuar Edicioni I dyte 

800.000 

9 Konference Rajonale Autizmi  570.000 

10 Porta e Poezise Edicioni 3 (Klubi I krijuesve) 300.000 

11 Botim “Zhvillimet Politike ne Prefekturen e Elbasanit ne vitet 1913-1914 200.000 

602 TOTAL SHPENZIME OPERATIVE 

(Kultura, Arti, Trashegimia kulturore, Sporti  

 4.370.000 

I+II+III+IV TOTAL SHPENZIME OPERATIVE (602) 22.220.000 

604 TRANSFERIME  

1 Kuota e Shoqates se Qarqeve 400.000 

2 Transferime shoqata e te verberve 400.000 

3 Dita e Veres (Aktivitet kulturor), Bashkia Elbasan 2.000.000 

4 Kampionati Europian I futbollit 1.500.000 

5 Dasma Elbasanase 2.000.000 

6 Mbremje festive gala 1.000.000 

7 Bashkefinancim bashkia Cerrik (Sheshi rekreativ Shtermen) 10.000.000 

8 Projekte per zhvillimin rajonal 2.000.000 

9 Bashkefinancim Bashkia Peqin (Rikostruksion i Via Egnatia) 9.000.000 

10 Bashkefinancim Bashkia Prrenjas Rindertim I shkolles "Dilaver 

Nezha" 

5.151.330 

11 Bashkefinancim Bashkia Belsh (Rikonstruksion I Shkolles 9 vjecare 

Kajan) 

5.300.000 

12 Bashkefinancim B.Gramsh (Rehabilitim i rrugeve Pishan) 4.548.670 

604 TOTAL TRANSFERIME 43.300.000 

605 TOTAL TRANSFERIME TE JASHTME  300.000 



 

 

606 TRANSFERIME TEK INDIVIDE 80.000 

231 INVESTIMET  

1 Pajisje per qendren e femijeve me autizem (rafte tavolina karrike) 667.000 

2 Kamera 306.000 

3 TV smart 50.000 

4 Blerje makine Bashkia Elbasan 6.530.000 

5 Sist asfaltim I ruges ekzikst te aksit rrugor Letan Bixelle 38.199.255 

 Investim Sist asfaltim I ruges ekzikst te aksit rrugor Letan Bixelle 37.650.000 

 Mbikqyrje punimesh 480255 

 Kolaudim punimesh 69000 

6 Rikonstruksion i rruges per te kisha B.Librazhd 8.398.712 

 Investim rikonstruksion i rruges per te kisha B.Librazhd 8.160.052 

 Mbikqyrje punimesh 216.640 

 Kolaudim punimesh 22.020 

7 Rikonstruksion i Qendres Kulturore te Femijeve (B.Gramsh) 8.477.065 

 Investim rikonstruksion i Qendres Kulturore te Femijeve (B.Gramsh 8.352.035 

 Mbikqyrje punimesh 111.634 

 Kolaudim punimesh 13.396 

8 Printer/fotokopje A3 me ngjyra, printera zyre,ap.grirese letre 487.100 

9  Kompjutera, laptop, ipad 1.100.000 

10 Kondicionere 150.000 

11 Instalime dhe pajisje per mbrojtjen nga zjarri 95.000 

 TOTAL INVESTIMI (231) 64.460.132 

604 Fondi rezerve  



 

 

609 Fondi I kontigjences 3.000.000 

 TOTAL BUXHETI KESHILLI I QARKUT 156.118.032 

 

Shpenzime për personelin 

Shpenzimet për personelin e Administratës së Këshillit të Qarkut Elbasan janë llogaritur në bazë 

të strukturës së ngritur në vijimësi të vitit dhe VKM-së nr. 165 date 02.03.2016 “Për grupimin e 

njësive të vetëqeverisjes vendore për efekt page dhe caktimin e kufijve të pagave të funksionareve 

të zgjedhur e të emëruar, të nepunësve civile e të punonjësve administrative  të administratës 

shteterore i ndryshuar me VKM-ne nr. 177 datë 08.03.2017. Struktura është ngritur në përputhje 

me projekt ligjin e buxhetit të vitit 2022 ku citohet se “Personeli administrativ i Këshillit të Qarkut 

nuk mund të jetë më shumë së 10 veta” Në personelin administrativ bëjnë pjesë punonjësit jo të 

zgjedhur. Për vitin 2024 në varësi të ndryshimeve të mundshme të nivelit te pagave me miratim të 

Keshillit te Ministrave dhe jane ne vleren 18.700.000 leke. Fondi i vecante eshte llogaritur ne 

masën 5 % të fondit te pagave. Kontributi i sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të punëdhënësit 

në masën 16.7% të fondit të pagave në vlerën  3.122.900 leke. 

Shpenzimet operative 

Shpenzimet operative janë përllogaritur mbi bazen e faktit të shpenzimeve të kryera, për vitin 2023, 

për nevojat aktuale më të domosdoshme dhe kërkesave të sektoreve si për furnizime dhe shërbime 

të cilat përbëjnë 9 % të buxhetit vjetor, shpenzime gjygjësore që zene 0.6% të buxhetit.Nën zerin 

e shpenzimeve janë planifikuar dhe aktivitete dhe projekte të ndryshme të ndara sipas programeve 

të cilat zenë  29% të buxhetit. Këshillit të Qarkut Elbasan do ti mbesin fatura të palikujduara vetëm 

për muajin Dhjetor 2023. 

Pagesa e anëtarëve të Kryesisë së Këshillit 

Me ndryshimin e ligjit139/2015 anëtarët e këshillit të qarkut e kryejnë funksionin pa shpërblim, 

me perjashtim të anëtarëve që janë zgjedhur anëtarë të kryesisë së Këshillit të Qarkut. Fondi është 

planifikuar 1.190.000 lekë për 12 muaj, shpërblim pë anëtarët e kryesisë me shperblim mujor në 

masën 10 % të pagës së kryetarit në vlerën 17.000/muaj për një anëtar Këshilli. 

Shpenzimet e transportit 

Shpenzimet e transportit jane perllogaritur ne baze te shpenzimeve faktike te vitit 2023 dhe 

kerkesave per sherbime, taksa, siguracione te cilat se bashku me vleren e karburantit dhe larjes se 

automjeteve te vendosur ne baze te normativeve per cdo makine jane planifikuar ne vleren 

2.970.000 leke.dhe ze 2 %te buxhetit. 

Shpenzime udhëtimi   



 

 

Shpenzimet e udhetimit perfshijne kostot per dieta dhe transport per sherbime te ndryshme brenda 

dhe jashte vendit, per pjesmarrje ne konferenca, trajnime dhe takime nderkombetare.Fondi eshte 

llogaritur ne vleren 1.800.000 leke, dhe ne rast te kryerjes se shpenzimeve, likujdimet do te kryhen 

ne varesi te legjislacionit ne fuqi. 

Shpenzimet operative mujore 

Shpenzimet operative perfshijne shpenzime per, energjine, uje, poste, interenet, shpenzimet per 

kancelari, bojra printeri apo fotokopje, materiale pastrimi, blerje dokumentacioni, mirembajtje 

pajisje te punes, shpenzimet per roje , pastrim zyrash, pagese mediash, taksa bashkie, komision 

bankar etj. Shpenzimet per roje dhe pastrim zyrash jane planifikuar sipas faktit te ndryshimit te 

pages minimale . 

Shpenzimet per aktivitete sipas sherbimeve te programeve te ndryshme jane planifikuar per cdo 

sektor/grup pune te shoqeruara me relacionet perkatese, objektivat per cdo program. Aktivitet dhe 

kerkesat buxhetore jane te detajuara si me poshte: 

 

III. Sherbimi i Qendres se Autizmit  

1 Qera per ambjentet e qendres se sherbimit autik 1.495.000 

2 Shpenzime energji elektrike 160.000 

3 Shpenzime per uje 110.000 

4 Materiale Didaktike te Sherbimit Autik 250.000 

5 1 Qershori, festa e femijeve 150.000 

6 3 Dhjetor, Dita nderkombetare e aftesise se kufizuar 50.000 

7 Festa e Fundvitit, Aktivitet me femije 200.000 

8 Kancelari 130.000 

9 Sherbime pastrimi per ambjentet e zyrave 550.000 

602 Total Shpenzime Operative Qendra Autike 3.095.000 

 

 

 



 

 

IV Kultura, Arti, Trashegimia kulturore, Sporti  

1 Aktivitete Nderkombetare 300.000 

2 Aktivitete Zyrtare dhe Festive 500.000 

3 Pjesemarrje ne Festivalet e takime Kombetare, Nderkombetare te organizuara nga 

Ministria e Kultures dhe Njesite e Qeverisjes Vendore, OJF etj. 

400.000 

4 Konference Zhvillimi Rajonal i qendrueshem, bashkepunim me Fakultetin e 

Ekonomise   

350.000 

5 Qytete me kala 450.000 

6 Sherbim vidio, foto reportazhe per aktivitetet e Qarkut per turizmin 500.000 

7 Te Drejta te Barabarta ,per mundesi te Barabarta Projekt per aftesine e kufizuar Edicioni 

I dyte 

800.000 

8 Konference Rajonale Autizmi  570.000 

9 Porta e Poezise Edicioni 3 (Klubi I krijuesve) 300.000 

10 Botim “Zhvillimet Politike ne Prefekturen e Elbasanit ne vitet 1913-1914 200.000 

602 TOTAL SHPENZIME OPERATIVE 

(Kultura, Arti, Trashegimia kulturore, Sporti  

 

4.370.000 

 TOTAL SHPENZIME OPERATIVE 22.220.000 

 

 

Shpenzimet për transferime të brendshme nga llogaria 604 

Per vitin 2024 Keshilli i Qarkut ka bashkepunim ne projekte te perbashketa me njesite vendore te 

Qarkut Elbasan me qellim zhvillimin e rajonit eshte planifikuar nje fond 43.300.000 leke. Ky fond 

perben 27% te buxhetit dhe eshte planifikuar me aktivitete te detajuara per cdo bashki dhe 

investimet e perbashketa qe do te kryhen me kontributin e Bashkive dhe te Keshillit te Qarkut. 

VKM nr 549 date 07.11.2002 “Per nje ndryshim ne VKM nr.277 date 18.06.1997 “Per perfitime 

nga statusi i te verberit” eshte planifikuar transferta per shoqaten e te verberve ne vleren 400.000 

leke. 

Transferim per Shoqaten e Qarqeve te Shqiperise eshte planifikuar ne vleren 400.000 leke 



 

 

604 TRANSFERIME  

1 Kuota e Shoqates se Qarqeve 400.000 

2 Transferime shoqata e te verberve 400.000 

3 Dita e Veres (Aktivitet kulturor), Bashkia Elbasan 2.000.000 

4 Kampionati Europian I futbollit 1.500.000 

5 Dasma Elbasanase 2.000.000 

6 Mbremje festive gala 1.000.000 

7 Projekte per zhvillim rajonal 2.000.000 

9 Bashkefinancim Bashkia Cerrik (Sheshi rekreativ Shtermen) 10.000.000 

10 Bashkefinancim Bashkia Peqin (Rikostruksion i Via Egnatia) 9.000.000 

11 Bashkefinancim Bashkia Prrenjas Rindertim I shkolles "Dilaver Nezha" 5.151.330 

12 Bashkefinancim Bashkia Belsh (Rikonstruksion I Shkolles 9 vjecare 

Kajan) 

5.300.000 

13 Bashkefinancim Bashkia Gramsh (Rehabilitim i rrugeve Pishan) 4.548.670 

604 TOTAL TRANSFERIME 43.300.000 

 

 

Shpenzime për transferime të jashtme  

Transferimet e jashtme përfshin kontributin vjetor ndaj Asamblese Rajonale Europiane në vleren 

300.000 lekë, për vitin 2023 dhe 2024. 

Janë planifikuar dhe kryerje të investimeve në bashkëpunim me bashkitë në mbështetje të 

projekteve të tyre sipas tabelës së mëposhtme. 

 

 

 



 

 

231 INVESTIMET  

1 Pajisje per qendren e femijeve me autizem (rafte, tavolina, karrike) 667.000 

2 Kamera 306.000 

3 TV smart 50.000 

4 Sistemim, asfaltim I ruges ekzikstuese te aksit rrugor Letan Bixelle 38.199.255 

 Investim Sist asfaltim I ruges ekzikst te aksit rrugor Letan Bixelle 37.650.000 

 Mbikqyrje punimesh 480255 

 Kolaudim punimesh 69000 

5 Rikonstruksion i rruges per te kisha B.Librazhd 8.398.712 

 Investim rikonstruksion i rruges per te kisha B.Librazhd 8.160.052 

 Mbikqyrje punimesh 216.640 

 Kolaudim punimesh 22.020 

6 Rikonstruksion i Qendres Kulturore te Femijeve (B.Gramsh) 8.477.065 

 Investim rikonstruksion i Qendres Kulturore te Femijeve (B.Gramsh 8.352.035 

 Mbikqyrje punimesh 111.634 

 Kolaudim punimesh 13.396 

7 Blerje makine Bashkia Elbasan 6.530.000 

8 Printer/fotokopje A3 me ngjyra+2 printera zyre 487.100 

9  Kompjutera, laptop,IPAD 1.100.000 

10 Kondicionere 150.000 

11 Instalime dhe pajisje per mbrojtjen nga zjarri 95.000 

 TOTAL INVESTIMI 64.460.132 

 

 



 

 

REFERENCAT LIGJORE MBI TË CILAT ËSHTË HARTUAR BUXHETI 

I. Për planifikim e buxhetit të vitit 2024, GMS është bazuar në ligjin nr.68/2017 “Për 

financat e vetëqeverisjes vendore”, ligjin nr. 9936 date 26.06.2008 “Për Menaxhimin 

e Sistemit Buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, në udhëzimin e Ministrisë së 

Financave nr.9 date 20.03.2018 “Për procedurat standarte të zbatimit të Buxhetit” dhe 

ligjin 10296 date 08.07.2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin. 

II. Projekt ligjin “Për  buxhetin e vitit 2024, shkresa e Ministrisë së Financave nr. 20079 

date 03.11.23 “Dërgohet për njoftim transferta e pakushtëzuar e përgjithshme dhe 

sektorale për vitin 2024. 

III. Ligjit nr.139/2015 date 17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” 

1) Neni 8 ku percakton ushtrimin e autoritetit me interes publik 

2) Neni 38, pika 3, ku përcakon që Qarku financohet nga kuotat e anëtarësisë së 

bashkive përbërëse, të përcaktuara në buxhetin vjetor te bashkive. Kuota e anëtarësisë 

për finacimin e buxhetit të qarkut përcaktohet me vendim të Këshillit Bashkiak. 

3) Neni 72 pika 5, Anetarët e Këshillit të Qarkut e kryejne funksionin pa shpërblim, me 

përjashtim të anëtarëve që janë zgjedhur anëtarë të kryesisë së Këshillit të Qarkut. 

4) Neni 41 ku përcakton parimet kryesore për hartimin e buxhetit vendor si “buxheti 

duhet të jetë gjithmone i ballancuar, te perfshije elemente të shpenzimeve dhe te 

ardhurave, transfertat e kushtëzuara të perdoren vetem per qellimin e dhënë dhe nuk 

trashëgohen për vitin pasardhës, të ardhurat vendore që nuk janë të kushtezuara të 

përdoren për qëllime që percaktohen nga organi vendimmarrës dhe trashëgohen  në 

rast se nuk përdoren. 

5) Buxheti i njësive të vetëqeverisjes vendore dhe programi buxhetor afatmesëm 

1.Njesitë e vetëqeverisjes vendore hartojnë dhe miratojnë buxhetin vjetor e programin 

buxhetor afatmesëm, sipas legjislacionit në fuqi që rregullon sistemin buxhetor dhe 

financat vendore. 

2.Për qellimie të transparencës e të respektimit të ligjit, buxheti i njësive të vetëqeverisjes 

vendore duhet të përmbaje 

a-parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimet e propozuara në secilën kategori shpenzimesh, 

përfshirë shlyerjen e borxhit të njesisë së vetëqeverisjes vendore 

b-të gjitha transfertat e kushtëzuara, të parashikuara për tu marre nga qeverisja qendrore dhe të 

cilat hyjnë në buxhetin e njesisë së vetëqeverisjes vendore dhe që përdoren vetëm për qellimin 

për të cilin janë dhënë, në përputhje me rregullat e caktuara nga qeverisja qendrore per 

perdorimin e tyre. 

c-Të gjitha fondet e mbartura nga viti i mëparshëm dhe fondet e parashikuara për tu siguruar në 

mënyrë të drejtëpërdrejtë prej vetë bashkisë nga cfaredolloj burimi, përfshire këtu të gjitha 



 

 

taksat, grantet nga qeverisja qendrore, tarifat, vlerësimet,gjobat, grantet nga burime të niveleve të 

tjera të qeverisjes.  

d-Parashikimin e të ardhurave dhe shpenzimeve për dy vitet buxhetore pasardhëse; parashikimin 

e shpenzimeve për investimet e reja me informacionin e mëposhtëm: 

-qellimin e investimit 

-Planin e financimit, përfshire mënyrat dhe burimet e financimit 

-shpenzimet vjetore që duhen për shlyerjen e kredisë, nëse përdoret, si dhe një preventiv të 

shpenzimeve operative qe lindin si pasoje e kryerjes së investimit 

-objektivat kryesore të buxhetit për vitin pasardhës dhe rezultatet e pritshme përfshire treguesit e 

performancës dhe informacione të tjera shtesë që kërkohen ose mund të kërkohen nga ligji.  

IV. Ligji 68/2017 “Për finanancat e vetëqeverisjes vendore” 

 Neni 6  Kompetencat e Këshillit te Njeise se veteqeverisjes vendore 

 Neni10 Financimi i njesivë të vetëqeverisjes vendore 

 Neni 16 Tarifat për shërbimet administrative 

 Neni 21 Burimet e financimit te qarku 

 Neni 29 Transfertat dhe ndihmat nga njesitë e tjera të vetëqeverisjes vendore 

 Neni 33 Kalendari i programit buxhetor afatmesëm dhe buxhetit vjetor 

 Neni 40 Buxheti vjetor 

 Neni 41 Përgatitja dhe miratimi i buxhetit vjetor 

IV.Ligji 9936 date 26.06.2008 “Për Menaxhimin e Sistemit Buxhetor në Republikën e 

Shqipërise” i ndryshuar 

V.VKM nr.54 dt 05.02.2014 “Për percaktimin e kritereve dhe procedurave dhe të mënyrës së 

dhënies me qera, enfiteozes apo kontrata të tjera të pasurisë shtetërore” 

VI.Planifikimi i të ardhurave për vitin 2023 është bërë në zbatim te ligjit 139/2015 datë 

17.12.2015 “Për vetëqeverisjen vendore” neni 38 pika 2 germa a,b,c,çdhe pika 3. 

VII.Llogaritja e pagave është bërë në zbatim te VKM 165 datë 02.03.2016 “Për grupimin e 

njesive të vetëqeverisjes vendore për efekt page dhe caktimin e kufijve të pagave të 

funksionareve të zgjedhur e të emëruar, të nëpunesve civile e të punonjësve administrative të  

administratës shteterore” ndryshuar me VKM  177 date 08.03.2017 

VIII.Llogaritja e sigurimeve shoqërore është bërë në zbatim të VKM-se nr.700 datë 18.06.2009 

“Për disa ndryshime ne VKM-në nr.167 date 29.03.2006 “Për disa cështje në zbatim të ligjit nr. 



 

 

7703 datë 11.06.1993 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë” ndryshuar me ligjin 

nr.7870 date 13.10.1994 “Për sigurimet shoqërore në Republikën e Shqipërisë” të ndryshuar etj. 

IX.Shpenzimet për dieta, hotel transport është bërë sipas VKM-se nr 997 date 10.12.2010 “Për 

trajtimin financiar të punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë qendrës së punës, brenda vendit 

i ndryshuar me VKM 870 datë 14.02.2011 “Për trajtimin financiar të punonjësve që dërgohen me 

shërbim jashtë vendit” dhe udhëzimit nr.22 datë 10.07.2013 të Ministrisë së Financave “Mbi 

zbatimin e vendimit nr.870 date 14.12.2011 të Këshillit të Ministrave “Për trajtimin financiar të 

punonjësve që dërgohen me shërbim jashtë vendit” 

X.Fondi i vecante është perllogaritur në bazë të VKM-se nr. 929 datë 17.11.2010, pika 7; Dalje 

të punonjësve në pension pleqeries deri në masën e nje page mujore “Për krijimin dhe 

përdorimin e fondit të vecante” të ndryshuar.      

 

 

 

           KRYETAR 

                           Ermira URUPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Adresa: Lagjia "Brig.17 Sulmuese",                                             Rruga "Q.Stafa",                                       www.qarkuelbasan.gov.al 

 


